3

	[image: image1.jpg]

	ДУМА КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

	15.12.2023

	№ 131

	Об утверждении Положения о финансировании дополнительного образования детей в муниципальных организациях дополнительного образования муниципального образования «Колпашевского район» и признании утратившими силу отдельных решений Думы Колпашевского района

В соответствии со статьёй 86 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Колпашевского района
Дума Колпашевского района РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о финансировании дополнительного образования детей в муниципальных организациях дополнительного образования муниципального образования «Колпашевский район» согласно приложению.

2.Признать утратившими силу:

1) решение Думы Колпашевского района от 10.12.2005 № 31 «Об утверждении положения об организации предоставления дополнительного образования и финансирования учреждений дополнительного образования детей в Колпашевском районе»;

2) решение Думы Колпашевского района от 29.05.2015 № 44 «О внесении изменений в решение Думы Колпашевского района от 10.12.2005 № 31 «Об утверждении положения об организации предоставления дополнительного образования и финансирования учреждений дополнительного образования детей в Колпашевском районе»;
3) решение Думы Колпашевского района от 29.02.2016 № 8 «О внесении изменений в решение Думы Колпашевского района от 10.12.2005 № 31 «Об утверждении положения об организации предоставления дополнительного образования и финансирования учреждений дополнительного образования детей в Колпашевском районе» (в редакции решения Думы Колпашевского района от 29.05.2015 № 44)».

3. Установить, что Главным распорядителем средств, на цели, указанные в пункте 1 настоящего решения, является Управление образования Администрации Колпашевского района.

4. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	И.о.Главы района

	Председатель Думы района

	________________Ю.А.Некрасов

	______________И.Г.Токарева

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

решением Думы
Колпашевского района
от 15.12.2023 № 131
Положение о финансировании дополнительного образования детей в муниципальных организациях дополнительного образования муниципального образования «Колпашевский район»
1.Настоящее Положение определяет основы финансирования дополнительного образования детей в муниципальных организациях дополнительного образования муниципального образования «Колпашевский район» (далее – образовательные организации) за счет средств бюджета муниципального образования «Колпашевский район» (далее – местный бюджет).
2.Структура расходов на обеспечение деятельности дополнительного образования детей в образовательных организациях включает в себя:

1) расходы на оплату труда (в том числе начисления на заработную плату), которые рассчитываются в соответствии с:

-предельной штатной численностью образовательной организации, устанавливаемой муниципальными правовыми актами Администрации Колпашевского района;

-порядком формирования системы оплаты труда и стимулирования работников муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Колпашевский район»;

-федеральным законом от 19 июня 2000 г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»;

2) расходы на оплату коммунальных услуг, которые определяются в соответствии с порядком планирования бюджетных ассигнований по исполнению действующих и принимаемых обязательств на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемым приказом Управления финансов и экономической политике Администрации Колпашевского района;
3) иные расходы, связанные с деятельностью образовательных организаций, в том числе расходы на:

- услуги связи, в том числе связанные с подключением и использованием Глобальной сети Интернет, другие аналогичные расходы;

- содержание в чистоте имущества в части вывоза мусора, проведения профилактических, систематических дератизационных, дезинсекционных работ, иные работы, связанные с содержанием зданий и сооружений образовательных организаций, обустройством прилегающих к ним территорий;

-увеличение стоимости основных средств;

- хозяйственные нужды, связанные с обеспечением образовательного процесса;

- приобретение мягкого инвентаря;

- дополнительное профессиональное образование педагогических, руководящих работников (проезд, оплата за курсы, суточные, проживание);
-  прохождение работниками медицинских осмотров в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации;

- создание специальных условий получения образования обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- обеспечение безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья обучающихся;

- приобретение средств обучения;

-приобретение учебных пособий, канцелярских принадлежностей, расходных материалов для занятий с обучающимися;

- приобретение учебного, спортивного оборудования (инвентаря), музыкальных инструментов, мебели для занятий;

- приобретение справочной, методической и другой литературы для реализации образовательных программ дополнительного образования;

- реализацию мероприятий национальных проектов, государственных программ Томской области, муниципальных программ муниципального образования «Колпашевский район»;
- проведение ремонта (реконструкции) зданий и сооружений;
- содержание транспорта и (или) затраты на его аренду;
- ведение бухгалтерского учёта и статистической отчётности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- уплату налогов.

3.Финансирование расходов на дополнительное образование детей в образовательных организациях в соответствующем финансовом году и плановом периоде осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Колпашевский район» на соответствующие цели.